PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 555,  DE  11 DE SETEMBRO DE 2023

Concede  a  Medalha  Raimundo
Pereira de Sousa Filho (Mundinho) ao
Senhor WESCLEY COSTA LISBOA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TIMÓTEO aprova:

Art.  1º Fica concedida  a  Medalha “Raimundo Pereira de Sousa
Filho (Mundinho)” ao Senhor  WESCLEY COSTA LISBOA,  nos termos do Artigo
240, III, da Resolução 451, de 1º de junho de 2023.

Art. 2º  A honraria será entregue em Reunião Especial, no Plenário
da Câmara Municipal de Timóteo, em data a ser definida pela Mesa Diretora.

Art.  3º   Este  Decreto  Legislativo  entra  em vigor  na data  de sua
publicação.

Sala das Sessões, 11 de setembro de 2023

Vinícius Bim
Vereador

JUSTIFICATIVA

Apresentamos  ao  Plenário  desta  Casa  Legislativa  o  incluso  projeto  de  decreto
legislativo que propõe a concessão da  Medalha Raimundo Pereira de Sousa Filho
(Mundinho) ao  Senhor  Wescley  Costa  Lisboa,  natural  de  Timóteo/MG,  filho  de
Genivaldo Barros e Edna Almeida Costa Lisboa.

Wescley Costa Lisboa é profissional de educação física, formado no ano 2006 no
Centro Universitário Católica do Leste de Minas Gerais, vindo estagiar no Ipatinga
Futebol Clube durante a campanha onde o clube teve êxito  e ganhou proporções
nacionais disputando a Copa do Brasil no mesmo ano.

No ano seguinte assumiu a categoria de base na equipe, sendo uma experiência
muito válida, formando um perfil e gosto pelo trabalho. Os Clubes  Aciaria, Acesita,
categorias  de  base  e   União  do  Leste,  também  contribuíram  no  processo  de
formação.

Teve importantes ações à frente das seguintes equipes:

2002/2006 – Processo de graduação, estágio na equipe do Ipatinga Futebol Clube;
2007/2008 -  Antiga Aciaria;
2009  - Fundação da Escola de Futebol Desportivo Alfa;
2010 – Base do Ipatinga  Futebol Clube;
2011/2012  -Trio  Esporte  Clube  time  de  Coronel  Fabriciano  (terceira  divisão  do
campeonato mineiro);
2012  –  Estrela  do  Norte  Futebol  Clube,  cidade  de  Cachoeira  de  Itapemirim  no
estado do Espírito Santo;
2014 – Ipatinga Esporte Clube;
2017/2023 – Dedicação ao agenciamento de atletas, futebol de base e amador na
cidade e região, além de desenvolver projetos sociais.

Tendo em vista a longa trajetória dedicada ao futebol e  pelos relevantes serviços
prestados ao município, temos a honra de indicar o Senhor  Wescley Costa Lisboa
para receber a Medalha Raimundo Pereira de Sousa Filho (Mundinho), solicitando o
apoio dos nobres Pares para aprovação da matéria.

Sala das Sessões, 11 de setembro de 2023

Vinícius Bim
Vereador